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 הפרשה שלנו.ישנה נקודה יסודית בדרך של עבודת ה' המתבארת מתוך 
תם, כות כיצד יוסף הסתיר את זהותו מאחיו, ואמר להם מרגלים אהתורה מספרת בארי

ו'. לו וכעד שהם הוצרכו להוריד את בנימין, ולאחר מכן הוא רצה להשאיר את בנימין אצ
ת אים אכל זה, ובפרט כאשר אנו רו עשות אתולכאורה לא מובן מדוע אכן הוצרך יוסף ל

ומר ליעקב אבינו מחמת זה, ולאחים, מדוע יוסף לא יכול היה ל הצער הגדול שנגרם
 מיד בפעם הראשונה אני יוסף.

 כך הוא כותב: פרשת מקץ, ו -את הדברים מבאר הגר"א בספרו אדרת אליהו בפרשתינו 
 ידי אלא שידע שעלוכוונתו חס ושלום לא לצערם, וכל שכן לא לצער אביו על חינם, 

ה ולכך הקדימ ...ולא רצה לעבור על רצון ה' יתברך כן יתקיימו החלומות כסדר,
התורה 'ויזכר יוסף את החלומות', להודיע שכל מה שעשה, לא עשה אלא מרוב 

 וזה כלל התורה.צדקתו שיקויימו החלומות, שלא להכחיש רצון וגזירת עליון, 
 אורהלכאורה הדבר אינו מובן מדוע היה יוסף צריך לדאוג לקיום החלומות, והלא לכ

כן  אדרבה, הצדקות היותר גדולה היא לבטוח בה' שמה שהוא הבטיח הוא יקיים, ואם
א סיבה להיפך, למעט בהשתדלות ולסמוך על ומה שהוא ראה בחלום שכך יהיה ה

 הקדוש ברוך הוא שיקיים הבטחתו. 
אמנם באמת בוודאי לא יעלה על הדעת שיוסף עשה את מה שעשה משום שהוא חשש 

 לקיים את החלומות הם לא יתקיימו, אלא שכך הוא הנהגת ה' שאם הוא לא ישתדל
ון בבריאה, שכל דבר צריך לבא באתערותא דלתתא, ולכן כאשר ראה יוסף הצדיק שרצ

ה בצור ה' הוא שהוא ימלוך על אחיו, הוא הבין שמוטל עליו לדאוג לזה, משום שדווקא
הם דם יעשו את מה שהזו רוצה הקדוש ברוך הוא שיתקיימו דבריו, על ידי שבני הא

 קונם.יגמור את הדברים ויביא אותם על תי ב"היכולים לגרום לקיום ההבטחה, ואז הק
* 

 אחריתאת היסוד הזה אנו רואים בדברי מרן הגאון הנצי"ב זיע"א, שכתב במאמר בשם '
 כבראשית':

ז כבר הראנו דעת חז"ל כי בשעה שאין קללת ה' רובצת על ארצנו להיות שממה, א
 ית' שתתישב הארץ על ידי ישראל עמו...רצונו 

קול דודנו הקב"ה עלינו, ע"י  [בתקופה הנוכחית -]והנה בעת החיה 
שאנו רואים כמה סיבות היוצאות מהמסבב יתברך כי כך ברצונו 

, והטה לב יתברך שתתיישב הארץ לאט לאט ע"י נדחי ישראל
מלך הקיר"ה ושריו להרשות לעשות ועד וחברה לאסוף כסף 
'לתמוך את אחינו עובדי אדמה ובעלי מלאכה אשר בא"י וסוריא' 

אות הוא והועד הזה מתנהג ע"פ חקים ישרים בדעת הממשלה, 
 .כי כך עלה ברצון ה' לעשות ישוב ע"י ישראל בארצינו הקדושה

רצון ה' לעשות שכעת  מתוך הסימנים, וכיון שאנחנו רואים ומבינים
 לכן: ,יישוב על ידי ישראל בארצנו הקדושה

, ופנינעלינו להעיר ולהפיח רוח אהבת הארץ ולמלא אחר רצון ה' בכל אופן שיזדמן ל
אם בפעולה חומרית, בעבודת האדמה או בחרושת המעשה או במסחר, אם בפעולה 

 רוחנית היינו הדפסת ספרים מועילים לענין הנשגב.
פליא אחרי אשר אנו רואים מתוך עלילותיו, שהעיר את לב הנדיב להוכן לעת כזאת, 

הן  אותותיו אלה -לעשות לטובת הישוב, והטה את לב השולטן ושריו להסכים לזה 
 דברי אותותיו.'שמו בם  )תהלים קה, כז(, כמו שכתוב הן דבריו

 במכתב נוסף כותב הנצי"ב:
ת תבל ומלואה להושיב נחלו ראה ראינו כי היה ה' את רוח עמו ישראל בכל חלקי

י וקול ה' דופק על פתחולכונן שם מושבות לנדחי ישראל,  שוממות בארץ הקדושה
אשר לא יאמר עוד על  לבבנו לאמור: פתחו לי פתח בפעולתכם, כי הגיעה השעה

ארץ ישראל עזובה ואין דורש אותה, ועתה סרה מעליה קללת ה' שתהיה הארץ 
'מדברי  12)'נחלת ה'' גליון ית לאמור 'והארץ אזכור!' שוממה, ובא דבר ה' בכריתת בר

 .עוד( ראה שםרבותינו'. ו
* 

 שני יסודות מלמד אותנו הנצי"ב בדבריו:
יש  –א[. מה שנתבאר לעיל, שכאשר ה' מראה שעכשיו הוא רוצה לחדש מהלך בעולמו 

א תמצוה לפעול בכיוון הזה פעולות של 'איתערותא דלתתא', שיעוררו את ה'איתערו
 דלעילא',  כדי להיות שותפים עם הקב"ה במהלך החדש שהוא גילה את רצונו בו.

, אלא הוא פירושבלומר, גם כאשר הקב"ה לא מדבר כ –' 'אותותיו אלה הן הן דבריוב[. 
 ש.דרך השגחה פרטית יוצאת דופן, זה נקרא שה' מצוה ציווי מפור רמזיםרק נותן 

: נא( )בראשית כד,וכמו שביאר הנצי"ב בספרו העמק דבר, שלבן ובתואל אמרו לאליעזר 
ם ש ולמרות שלא היכאשר דבר ה'', 'הנה רבקה לפניך קח ולך ותהי אשה לבן אדניך 

 '.מה שהורה בהשגחה פרטית הוא דבר ה'משום ש' ב"ה, אלאדברים מפורשים מפי הק
שה' ה נקרא ז –לאליעזר למצא את רבקה  כלומר, מה שה' עשה ניסים בהשגחה פרטית

קומות ]ויסוד זה חוזר ומתבאר בדבריו של הנצי"ב במ. דיבר במפורש שרבקה תהיה אשה ליצחק
 .[)בראשית כב, ב; שמות ד, ח; שמות טז, כג; במדבר יד, כב( -רבים 

* 

 את אותה הנהגה אנחנו רואים ג"כ אצל מרן החפץ חיים זיע"א, כפי שמספר בנו:
זמן ב ...התעוררה אז תנועה גדולה לארצנו הקדושהני כי בשנת תר"נ ותרנ"א, בזכרו

מנו עהגדולה בכל פינות ובו הוא מעירני על ההתעוררות זה קבלתי מכתב מאבי ז"ל 
 לעלות לארצנו הקדושה, ומשער, כי הימים ימי עקבתא דמשיחא, וכי פקד ד' את

, שהוא קודם ביאת המשיח, ואם היינו עמו, ואפשר הוא אתחלתא דקיבוץ גליות
ע, ביכולת, היה מן הראוי לקנות קרקע ולעלות להארץ, אבל באשר אין בכחנו לע"

 .עוד( ראה שם. ו11)'נחלת ה'' גליון ר בידינו נעשה את אשר מוטל עלינו ואש
*** 

 ,ה' מדבר ברמזהרבה פעמים  –שבעולם הזה  )זוהר משפטים צט, א(ומבואר בדברי חז"ל 
, ורק מי שהוא 'חכם לב', שמנסה לחפש ולדעת מה הוא רצון ה' הוא ולא באופן מפורש

מבין את אותם רמזים, ואילו מי שאינו מבין אותם עליו נאמר 'מי פתי יסר הנה חסר לב', 
שאינו מבין אלא אם כן קוראים לו ומבארים לו בדברים מפורשים. והסיבה להנהגה זו 

היא בכדי ש א אחרונים()תיקוני זוהר תיקון ג מי"מבוארת במקום אחר 
 שהערב רב שנקראים שוטים לא יבינו. 

  ', עמ"ד)'מכתב מאליהו' חוכך כותב המשגיח הגרא"א דסלר זצוק"ל 

 :(לו ונרמז' במאמר 'מרמזין 275
, כן דרכם של רשעים היא שלא להשגיח ברמזים הניתנים להם'

)שלח לך, ה; הובא בילקוט ריש פרשת שלח יוצא ממדרש תנחומא 

שראו שדברה מרים באחיה ולקתה בצרעת,  ]לענין המרגלים,...' רמז תשמב(

 .ולא למדו מוסר[
אירע פעם אחת שלא חשו לרמז כמובא  אצל צדיקים]ויש להוסיף: שאמנם גם 

 ., ומזלזלים בהם, רח"ל[בעקביותהם רואים את הרמזים פעם אחר פעם  רשעיםבמכילתא להלן, אך אצל 
* 

אמת הנגד ה', להתרכז בנקודת ולכן אדם צריך להסיר את הגאוה והנגיעות והעקשנות 
 הפנימית שבלב, ואז האדם מבין את הרמז שבא מה'.

 : )שם(וכמו שממשיך שם הגרא"א דסלר 
 היה יכול גם –רק אחרי שהגיע אל האמת מדעתו יסוד גדול ונפלא נוכל למצוא כאן, 
ו ין לוכן בכל בחירה ונסיון, לאחר שמחליט, מרמז לראות את הרמז שרמז לו השי"ת.

ימצא את  –ירכז עצמו לאמת  –השמים היכן היא האמת. אם יביט במבט האמת  מן
נעלם הרמז ממנו  –הנקודה הנכונה בודאי. אך אם מבטו מודרך על ידי היצר הרע 

  .(362שם עמוד  ראה)ו
 ומסיים הגרא"א דסלר:

 שי"תלנו ניתנו כל כך הרבה רמזים שעוד מעט ויבא משיח צדקנו. וכי לחנם מביא ה
 בכל זה מרמזים להידבק בקדושת ישראל, שארית הפליטה לארצנו הקדושה?...את 

 המאוחדת עם קודשא בריך הוא ואורייתא.
*** 

 :סכתא דעמלק פרשה ב(מ -)מכילתא דרבי ישמעאל בשלח חז"ל אומרים 
ים ר' אלעזר המודעי אומר זה אחד מארבעה צדיקים שנתן להם רמז, שנים חשו ושנ

 לא חשו....
, ו(ל)שמואל א', יז נאמר 'גם את הארי גם את הדוב הכה עבדך' ש -דוד נתן לו רמז וחש 

ראל אמר דוד וכי מה אני ספון שהכיתי חיות רעות אלו, אלא שמא עתיד ליארע ליש
 דבר והם עתידין להינצל על ידי. 

, אלא )אסתר ב, יא(נאמר 'ובכל יום ויום מרדכי מתהלך' וגו' ש -מרדכי נתן לו רמז וחש 
 אמר מרדכי איפשר חסידה זו תנשא לערל זה? אלא שמא עתיד ליארע לישראל דבר

 והם עתידין להנצל על ידה.
מז כאשר ה' עושה דברים משונים שלא כדרך ההנהגה הרגילה, אדם צריך לחפש מה הר

 משום שה' אינו משנה את סדר ההנהגה ללא סיבה. שה' רוצה למסור בזה,
, כשהם ראו הנהגה משונה –הנצי"ב, החפץ חיים, והגרא"א דסלר ולכן בימיהם של הגאון 

הם שאלו את עצמם  –איך שעם ישראל שב לארץ ישראל לאחר אלפיים שנה בגלות 
 'מה ה' רוצה לרמז לנו'.

חת כמה וכמה, שאנו צריכים לשאול, מדוע קורים כאן בימינו על א -ואם בימיהם כך 
מתנהג עמנו בהנהגה  ב"ההרגילים, שהקבארץ ישראל דברים משונים נגד הכללים 

ם שכבר במשך כשלושי, "ישכפי הנראה לא היתה מאז חורבן בית המקדש, ודווקא בא
פה ומידי תקלמרות שהם וצוררי ישראל לא מסוגלים לעשות 'מלחמה',  בעקביות,, שנה

שך שהיה לאחרונה שבמ עם ישראל לא ניזוק מהם, וכמו זורקים מאות ואלפי טילים,
על  ם נהרג]ודווקא אחד מאומות העוליום אחד זרקו מאות טילים, ולא נהרג מהם יהודי אחד, 

גע , וכן כל המתבונן בעין פקוחה רואה כיצד עם ישראל יושב ללא פידי אותם טילים[
ע בארצו למרות כל הנסיונות העצומים והשיטות המשוכללות של שונאי ישראל לפגו

 –ול מי שמתבונן קצת בדבר, רואה שהקדוש ברוך הוא קורא בקול גדבוודאי והיל"ת, 
לתכם בפעו ', קול דודי דופק על פתחי לבבנו לאמור: פתחו לי פתחאותותיו הן הן דבריו'

 פק'.די דוועלינו רק להיזהר שלא נהיה במצב של 'אני ישנה' כאשר 'קול דו ]כלשון הנצי"ב[
  בברכת התורה, העורך

 חנוכה תשע"ט 60 גליון –גליון תורני בעניני ארץ הקודש נחלת ה' 

 .)זוה"ק וירא קטו, א(נחלת ה'  –נחלת ה' דא ארץ החיים, והכי קרא לה דוד מלכא לארץ ישראל דאיהי ארץ החיים 
 

 מענינא דיומא
 ישועה מ"גלות בבל ויון". –"מלכות החשמונאים" 

 חנוכה בבחינת "גאולת משיח בן יוסף".
 הרם קרן משיחך". –"הרם קרן ישראל עמך 

 דבר העורך
 אותותיו הן הן דבריו

  מדברי רבותינו
 חלק ו –ליקוט מדברי רבותינו על שיבת ישראל לארצם 

 
 



ימי החנוכה, שבהם  –עומדים אנו בימים הקדושים 

נגמרה מלאכת המשכן, אלא שהמתין הקב"ה בהקמתו 

הובא בטור או"ח תרפ"ד.  -)פסיקתא רבתי פרשה ו אות ה. עד ניסן 

 . ובמ"ב סי' תר"ע סק"ז(

שילוח ", וביניהם פרשת "שהוקם בו המשכן"שמנה פרשיות נאמרו ביום 

רָאֵל )גיטין ס, א( "טמאים נֵי יִשְּ , וכך כתוב בפרשת שילוח טמאים: "צַו אֶת בְּ

אוּ אֶת מַחֲנֵיהֶם  טַמְּ לאֹ יְּ כֹל טָמֵא לָנָפֶש... וְּ כָל זָב וְּ חוּ מִן הַמַחֲנֶה כָל צָרוּעַ וְּ וִישַלְּ

תוֹכָם"   .ג(-)במדבר ה, באֲשֶר אֲנִי שֹכֵן בְּ
דבר )במ אומריםאת ענין שילוח הטמאים לענין הגלויות, וכך הם  חז"ל דורשים

 : רבה ז, י(

חֲנֶה' " מַׁ חוּ מִן הַׁ לְּ תֵימָא  אֵין -וִישַׁ מָה דְּ שוֹן גָלוּת, כְּ חוּ אֶלָא לְּ : )ירמיה טו, א(וִישַלְּ

יֵצֵאוּ.   שַלַח מֵעַל פָנַי וְּ

חֲנֶה'  מַׁ רָאֵל זוֹ אֶרֶץ -'מִן הַׁ כִינָה חוֹנָה.יִשְּ  .., שֶשָם הַשְּ

חֲנֵיהֶם' אוּ אֶת מַׁ מְּ טַׁ לאֹ יְּ בהֲרֵי זֶה אָ  - 'וְּ נֶגֶד שִעְּ כָךְ וּד יָוָ מוּר כְּ ֹ ן, וּלְּ א נֶאֱמַר ל

צָם לוּם מֵאַרְּ  ".בָזֶה שִלוּחַ שֶלאֹ הִגְּ

כלומר על כל הגלויות נאמר וישלחו מן המחנה, דהיינו מארץ ישראל, ואילו 

, אלא להיפך, לפי שלא הגלום מארצם – צרת יון אינה נקראת "גלות"

 .שהם באו וטימאו את ארץ ישראל
 

יון,  בבל, מדי,ד' גליות.. : "אלו ד( )טז,אומרים חז"ל בבראשית רבה  מאידך

 . אדום"

ה שכינ גלו ליון: "גלו למצרים שכינה עמהם.. א( )תענית א,וכן בתלמוד ירושלמי 

 עמהם". 

" נקראת גלות, מאחר שעם ישראל היו יוןלמה "קשה, ולפי מה שנתבאר לעיל, 

 בארץ ישראל? 

 משום"גלות"  ואם נאמר שהיא נקראת

א"כ  -את ישראל.  החטיאושהיוונים 

בדברי  מדוע לא מצאנו בשום מקוםקשה, 

על  -" גלות ירבעם", "גלות אחאבחז"ל "

שם שהחטיאו את ישראל. ובע"כ משום 

שאין השם "גלות" אלא על גלות 

: "דלא אתקרי ב( )ריד,]עיין בזוה"ק ויחי  לחו"ל

גלות אלא למאן דאיהו דר בארעא נוכראה אינון 

: "תני ר' שמעון )צב(אתקריין גליין". ובילקוט שמואל 

שהוא גולה בן יוחאי.. אימתי הוא קרוי גולה, בשעה 

וא"כ חוזרת הקושיא . מארץ לחוצה לארץ"[

 ? נקראת גלות יון"גלות " מדועלמקומה, 
 

 מתבארת על פי דברי הגמראהתשובה בזה 

 : ב( )כתובות קי,

"..וכל הדר בחו"ל כאילו עובד עכו"ם, 

וכן בדוד הוא אומר, כי גרשוני היום 

מהסתפח בנחלת ה' לאמר לך עבוד 

אלהים אחרים, וכי מי אמר לו לדוד לך 

עבוד אלהים אחרים, אלא לומר לך, כל 

 הדר בחו"ל כאילו עובד עכו"ם". 
והנה דוד המלך לא ברח לחו"ל ממש, אלא 

, ורק שראלשהיא מערי ארץ ילעיר גת 

תחת שלטון שהיא היתה באותה שעה 

, ועל זה )עיין שמואל א, פרקים כא, כז( הפלשתים

כי  חז"ל שהיה בגדר "הדר בחו"ל".מרו א

עיקר קדושת ארץ ישראל, כאשר היא 

 תחת שלטון יהודי.
 אפילו: "הרואה ערי יהודה בחורבנן. )או"ח סימן תקסא סק"ב. בשם המג"א(]ויעויין במשנה ברורה 

". עכ"ל. כלומר, שהם יושבין בהן ישראל, כיון שהישמעאלים מושלים עליהם מקרי בחורבנן

 חרבים מקדושת ערי יהודה.

 שבחסדי השי"ת אין מושלים: "..שא"כ עתה )או"ח, ח"ה, סימן ל"ז(וכתב ע"ז בשו"ת אגרות משה 

 .וע"[והם גם מיושבים, הוא טעם גדול שלא לקר האומות על ערי יהודה ועל ירושלים,

, אע"פ שעם גלות - יון" גלותקוראים ל"מדוע וממילא מיושבת הקושיא, 
, שהיוונים שהם גויים, שלטו על ארץ ישראל, וזהו משום "יישראל ישבו בא

 .1"גלו ליוןוזה החשיב את אר"י בבחינה מסויימת לחו"ל, וממילא זה נחשב "
 

 החשמונאים מסרו נפש על מלחמת כיבוש ארץ ישראל

וממילא המסירות נפש של החשמונאים, מלבד מה שהם הכשירו וטיהרו את בית 

שקיימו המקדש, והחזירו את העבודה למקומה, עוד זאת עשו החשמונאים, 

                                            
שאף בזמן שהגויים שולטים על א"י  )יו"ד רלד( ואמנם יש להזכיר מש"כ בשו"ת חתם סופר 1

 . וכ"כ הגאוןולא ישתנה" קדושתה עליה תמיד "מימות עולם עד סוף כל ימות עולם, לא נשתנה

שאף בזמן  )במאמר "אחרית כבראשית" הנדפס בראש הספר "ילקוט ארץ ישראל"( הנצי"ב מוואלזי'ן 

מכל מקום היה רצון ה' שיעשה יצחק מצידו איזה מושב ושכונה שלטון הפלשתים מכל מקום 

 ".לפניו

]ככל מצוות "כיבוש ארץ ישראל" במסירות נפש 

)עיין מנחת חינוך מצוה תכ"ה, מלחמה שהיא מצוה במסירות נפש 

יד שלטון והחזירו את ארץ ישראל ל, [תר"ד(

 ".גלות יון, והפסיקו את המצב של "ישראל
 

 על נצחון החשמונאים במלחמה –עיקר קביעת ימי חנוכה 

 קבעו את ימי החנוכהנס הניצחון בעיקר על כפי שאנו רואים בדברי חז"ל ו

 :)פיסקא ו(בפסיקתא רבתי וכמו שאמרו   –

על שעשו זכר לחנוכת בית חשמונאי,  -"את מוצא זאת החנוכה שאנו עושים 

  מלחמה ונצחו לבני יוון".
שביטלו את ממלכת "ם שקביעת חנוכה הוא גם על מה מבואר בדברי הרמבו

 :)פרק ג מהלכות חנוכה הלכה א(וזה לשונו  יון, ושחזרה מלכות לישראל.

גזרו גזרות על ישראל ובטלו דתם... עד שריחם  כשמלכו יון"בבית שני 

להי אבותינו והושיעם מידם והצילם, וגברו בני חשמונאי הכהנים -עליהם א

והעמידו מלך מן הכהנים וחזרה הגדולים והרגום, והושיעו ישראל מידם, 

 מלכות לישראל יתר על מאתים שנה עד החורבן השני. 

 שהספיק לשמונה ימים.ובהלכה ב' הרמב"ם מביא את נס פך השמן 
 וממשיך בהלכה ג': 

התקינו חכמים שבאותו הדור שיהיו שמונת הימים האלו... ימי  ומפני זה"

 שמחה והלל... וימים אלו הן הנקראין חנוכה".

לך על כל מה שכתב לעיל, כולל מה משמע שזה הו -" מפני זהוהנה הלשון "

 ."וחזרה מלכות לישראל..."שכתב: 

א עיקר הסיבה לקביעת וה –פירש מה מבין שתי הסיבות  ואמנם הרמב"ם לא

 .ימי החנוכה

פירש שעיקר קביעת ימי חנוכה הוא שמהר"ל אמנם הדברים מבוארים בדברי ה

על נצחון היוונים ומלכות ישראל, וזה 

 : שבת דף כא, ב(חידושי אגדות )לשונו 

שעיקר מה שקבעו ימי חנוכה "

, רק בשביל מה שנצחו את היונים

שלא היה נראה שהי' נצחון ע"י נס 

הש"י שעשה זה ולא מכחם וגבורתם, 

ולפיכך נעשה הנס ע"י נרות המנורה 
 שידעו שהכל היה בנס המלחמה ג"כ".

מעורבת גם  –כלומר, שבנצחון המלחמה 

יד אדם, וממילא יש איזה נסיון לתלות 

הנצחון באדם, ולכן הוצרכו גם לנס פך 

ד אדם, וברור השמן, ששם לא מעורבת י

מאת השי"ת לבדו, ונס הישועה לעין כל ש

הוא  -פך השמן שאירע עם החשמונאים 

"גילוי מלתא" שמוכיח ומגלה על כל מה 

כולל נס הנצחון  -שאירע עם החשמונאים 

שהוא נס מאת ה' ולא מכח טבעי  -במלחמה 

עיקר הישועה של החשמונאים, אך 

 הוא על נצחון -שמציינים בחנוכה 

החשמונאים, וביטול שלטון היונים על 

 ארץ ישראל.
 

שלימות הגאולה מ"גלות  –גאולת חנוכה 

 בבל"

אֹד  י(-)זכריה ט, טוכך מבואר בנביא  "גִילִי מְּ

כֵךְ יָבוֹא  רוּשָלַםִ הִנֵה מַלְּ בַת צִיּוֹן הָרִיעִי בַת יְּ

עַל רֹכֵב עַל חֲמוֹר וְּ נוֹשָע הוּא עָנִי וְּ  לָךְ צַדִיק וְּ

סֵי אָרֶץעַיִר בֶן  אֲתֹנוֹת...  פְּ ד  אַׁ ד יָם וּמִנָהָר עַׁ לוֹ מִיםָ עַׁ ". כלומר כאן ה' וּמָשְּ

 ולכל העולם. ממשלת ישראל לציוןמבשר לישראל על העתיד, שתחזור 

תִי אֲסִירַיִךְ מִבוֹר אֵין מַיִם בוֹ".  )יא(וממשיך הכתוב:  רִיתֵךְ שִלַחְּ דַם בְּ "גַם אַתְּ בְּ

גם את תוושעי... עתה  [-]כמו שיוושעו לעתיד לבא ע"י מלכות המשיח ופירש"י: "

 מגלות בבל שאתם עכשיו בתוכה".

נֶה אָשִיב  )יב(וממשיך הכתוב:  וָה גַם הַיּוֹם מַגִיד מִשְּ בִצָרוֹן אֲסִירֵי הַתִקְּ "שוּבוּ לְּ

שאתם עתה לכחכם ולכבודכם, אף על פי  -. ופירש"י: "שובו לבצרון לָךְ"

, אשר קויתם לי עד הנה למלאות דברי אתם אסירי התקוה -ברשות מלכי פרס 

 לקץ ע' שנה".

רַיִם  )יג(וממשיך הכתוב:  הוּדָה קֶשֶת מִלֵאתִי אֶפְּ תִי לִי יְּ יִךְ "כִי דָרַכְּ תִי בָנַׁ רְּ עוֹרַׁ וְּ

יִךְ יָוָן ל בָנַׁ חֶרֶב גִבוֹר".  צִיוֹן עַׁ תִיךְ כְּ שַמְּ סוף  -: "כי דרכתי לי יהודה ופירש"יוְּ

ס יטול המלוכה מיד מלכי פרס וירעו לכם, ואני אדרוך יהודה להיות ושאנטיוכ

על  -ציון  לי כקשת מלחמה וילחמו באנטיוכוס בימי חשמונאים: ועוררתי בניך

 חיל אנטיוכס".

הוֹשִיעָם ה' אֱ  )טז(ומסיים הכתוב שהישועה היא:  צאֹן עַמוֹ לֹהֵיהֶם בַיּוֹם הַהוּא -"וְּ כְּ

סוֹת  נוֹסְּ נֵי נֵזֶר מִתְּ מָתוֹ"כִי אַבְּ דְּ ל אַׁ  .עַׁ

 ופירש"י: 

 הנצחון במלחמה –עיקר הגדרת הישועה ב"על הניסים" 

, שעיקר הגאולה בחנוכה )חידושי אגדות שבת דף כא, ב(במאמרינו נתבאר מדברי המהר"ל 

]ואח"כ נתבאר מהנביא זכריה הוא על כך שהחשמונאים ניצחו את היוונים במלחמה.  –

הוא שלימות הגאולה מגלות בבל, שעם ישראל זכו לפרוק  –וכו', שענין הנצחון במלחמה 

 ."שעבוד מלכויות" מעליהם ומעל ארץ ישראל, וזכו לקיים מצוות כיבוש ארץ ישראל[
שבתחילה מודים באריכות על כך  –כן רואים ב"על הניסים"  -וכדברי המהר"ל 

תָ  יַד  ש"מָסַרְּ שָעִים בְּ הוֹרִים, וּרְּ יַד טְּ מֵאִים בְּ עַטִים, וּטְּ יַד מְּ רַבִים בְּ יַד חַלָשִים, וְּ גִבוֹרִים בְּ
קֵי תוֹרָתֶךָ". שזהו  יַד עוֹסְּ זֵדִים בְּ   הנצחון במלחמה.צַדִיקִים, וְּ

וכמו  שזהו עיקר ישועת ישראל וקידוש השם,וכאן עושים אתנחתא, ומסכמים 
ךָ עָשִיתָ  שממשיכים מיד: קָדוֹש"וּלְּ רָאֵל עָשִיתָ  שֵם גָדוֹל וְּ ךָ יִשְּ עַמְּ עוֹלָמֶךָ, וּלְּ בְּ

קָן דוֹלָה וּפֻרְּ שוּעָה גְּ הַיּוֹם הַזֶה". תְּ  כְּ
ורק אח"כ מזכירים את נס טהרת בית המקדש, בתוך תוספת שבאה לאחר עיקר 

 הישועה שהוזכרה קודם לכן: 
ר כֵן " חַׁ אַׁ בִיר בֵיתֶךָ, וּפִנוּ  - עה שהוזכרה קודם לכן[]אחר עיקר הישווְּ בָאוּ בָנֶיךָ לִדְּ

שֶךָ".  רוֹת קָדְּ חַצְּ לִיקוּ נֵרוֹת בְּ הִדְּ דָשֶךָ, וְּ טִהֲרוּ אֶת מִקְּ  אֶת הֵיכָלֶךָ, וְּ
 והרי נוסח זה הוא מקור גדול לדברי המהר"ל.

* 

 מפרטים רק את ה"מלחמות"  –ב"הנרות הללו" 
 "הנרות הללו":וכן רואים בנוסח 

שוּעוֹת  עַל הַתְּ לָאוֹת וְּ עַל הַנִפְּ לִיקִין, עַל הַנִסִים וְּ נוּ מַדְּ ל "הַנֵרוֹת הַלָלוּ אָָֽ עַׁ וְּ

חָמוֹת מִלְּ דוֹשִים. הַׁ דֵי כֹהֲנֶיךָ הַקְּ מַן הַזֶה, עַל יְּ  , שֶעָשִיתָ לַאֲבוֹתֵינוּ בַיָּמִים הָהֵם בַזְּ
מֵי חֲנכָֻה, מוֹנַת יְּ כָל שְּ תַמֵש בָהֵן, אֶלָא  וְּ הִשְּ שוּת לְּ אֵין לָנוּ רְּ הַנֵרוֹת הַלָלוּ קֹדֶש הֵן, וְּ

עַל  אוֹתֶיךָ וְּ לְּ עַל נִפְּ ךָ הַגָדוֹל, עַל נִסֶיךָ וְּ שִמְּ הַלֵל לְּ הוֹדוֹת וּלְּ דֵי לְּ בָד, כְּ אוֹתָן בִלְּ לִרְּ

שוּעָתֶךָ"  .)ועיקר התוכן הוא ג"כ במסכת סופרים פ"כ הלכה ו( יְּ

שוּעוֹת", וכן בסיום הר עַל הַתְּ לָאוֹת וְּ עַל הַנִפְּ י מוזכר כאן בסתמא: "עַל הַנִסִים וְּ
שוּעָתֶךָ".  עַל יְּ אוֹתֶיךָ וְּ לְּ עַל נִפְּ אמנם לא מפרטים מה הם הניסים  –אומרים: "עַל נִסֶיךָ וְּ

חָמוֹת" –והישועות שהיו בחנוכה, ומכל הישועות מפרטים רק דבר אחד  מִלְּ ל הַׁ עַׁ ". וְּ
 ".נצחון המלחמה" –ומשמע שזה עיקר הישועה שהיתה בחנוכה 

 

 המשך בעמוד הבא

 מענינא דיומא
 ישועה מ"גלות בבל ויון" –"מלכות החשמונאים" 



המתפארים באבני נזר בטורי חושן  הכהנים בני חשמונאיםכי  -נזר  אבניכי 

  ".על אדמתןואפוד, יהיו מתנוססים בניסים 
 

", שעבוד מלכויותהוא ה" –שהנביא מדגיש  שעיקר הצרהא"כ רואים, 

, אשר צרה זו התחילה ב"גלות בבל", חסרון "מלכות ישראל" בארץ ישראלו

ולכבודכם, שאתם עתה ברשות מלכי  לכחכם -שהיא היפך מ"שובו לבצרון 

 . )וכלשון רש"י(פרס" 

ואח"כ שאנטיוכוס כבש את המלוכה מידי מלכי פרס,  –היא ועיקר הישועה 

 .החשמונאים כבשו את המלוכה מידי אנטיוכוס

הוֹשִיעָם" -כום תיאור הישועה הוא יוס צאֹן עַמוֹ כִי -ה' אֱ  וְּ לֹהֵיהֶם בַיּוֹם הַהוּא כְּ

סוֹת  נוֹסְּ נֵי נֵזֶר מִתְּ מָתוֹ"אַבְּ דְּ ל אַׁ דהיינו  – על אדמתםשעם ישראל נמצאים  – עַׁ

 ו בשלימות מגלות בבל ויון.ובזה עם ישראל נפדהאדמה הכבושה תחת ידם, 
 

 שפקע שעבוד יון, ונעשו מלכים –גאולת חנוכה 
שענין "ישועת חנוכה" היא שלימותה של הגאולה מ"גלות בבל" ויסוד זה, 

מבואר ג"כ בדברי רש"י על  לבטל שלטון מלכויות, ולחזור לשלטון יהודי, -

קָפָה)שיר השירים ו, י(הכתוב  מוֹ שָחַר..", ופירש"י: "כמו שחר  : "מִי זאֹת הַנִשְּ  -כְּ

בתחלה זרובבל פחת יהודה הולך ומאיר מעט מעט, כך היו ישראל בבית שני, 

ולא מלך, והיו משועבדים לפרס וליון, ואחר כך נצחום בית חשמונאי 

 ."ונעשו מלכים

שישועת החשמונאים באה בתור המשך וסיום לישועת זרובבל מגלות ומבואר 

 עצם החזרה לארץ ישראל, והחזרת השלטון והמלוכה לישראל.בבל, שזהו 

 
 חנוכה בבחינת "גאולת משיח בן יוסף"

התשועה הגדולה והקידוש ה' במאמרינו נתבאר, שעיקר 

ניצחו ותפסו וא בכך שהחשמונאים ה -בחנוכה  הגדול

 על ארץ ישראל. המלוכה

: "אין בין העולם )ברכות לד, ב(וביאור הדבר עפ"י מה שאמרו 

 הזה לימות המשיח אלא שעבוד מלכיות בלבד".

שהכוונה על  )חידושי אגדות שם, אמרי נועם ברכות יג(וביאר הגר"א 

הוא שעם ישראל  –ימות משיח בן יוסף, שעיקר הישועה בהם 
אח"כ בימות משיח בן נפדה מלהיות תחת שעבוד מלכויות. ו

 תקיימו כל נבואות הנביאים.י –דוד 
ענין שהנה א בבחינת גאולת משיח בן יוסף, והנה "חנוכה" הו

, וכמו וא שלימות הישועה מגלות בבלה –ישועת חנוכה 
 שנתבאר במאמרינו מדברי הנביא זכריה וכו'.

שהגאולה מגלות בבל, וגאולת משיח בן והנה כלל הוא, 

)תיקוני רואים בביאור הגר"א , וכמו שד הואענין אח –יוסף 

, שמשוה בין ה"פקידה" שהיא זוהר חדש דף כז, א ד"ה וימין(

לבין  – (47)עיין גליון בשמאל, דהיינו גאולת משיח בן יוסף 

 גאולת בבל שהיתה בימי בית שני. ויש עוד הוכחות לכך, ועוד
 חזון למועד.

ם היא ג –שהיא שלימות הגאולה מגלות בבל  חנוכהוממילא, 

, וכמו שעיקר גאולת משיח בן בבחינת גאולת משיח בן יוסף
 ך הוא ג"כ חנוכה.כ –וא פריקת שעבוד מלכויות ה –יוסף 

 
 לוי בכבוד ומלכות ישראלת -כבוד ה' 

יש קידוש ה'  –והטעם לכך שבחנוכה ובימות משיח בן יוסף 
אל בכך שעם ישר -לישראל  כ"כ גדול, ותשועה כ"כ גדולה

 חוזרים ותופסים את המלוכה על ארץ ישראל.
, כי הדרך המרכזית שבה כבוד ישראלהוא משום שעי"ז חזר 

על הסט"א, היא ע"י  יחודו וכבודוהקב"ה בחר לגלות את 
שבחר לחלקו את עם ישראל מכל האומות, ואת ארץ ישראל 

ת, מכל הארצות, ונתן לסט"א את שאר האומות והארצו

יהיו עליונים ומלכים על כל  עם ישראלומעתה, כאשר 
תגלה י –תהיה עליונה על כל הארצות  וארץ ישראלהאומות, 
 עליון על כל אלהים.  שהשי"ת

משל, לקבוצת ילדים, שאביו של אחד מהם עשיר גדול, אזי 
 –מתגדל על כל הבנים בבגדיו המפוארים והיקרים  שהבןע"י 

ות בכבוד עשירותו. וכמש"כ מתגדל על כל האב האבבזה 

וניחא ליה לאב העליון : ")בראשית, ח"ב, עמוד ת"י(רמ"ד וואלי 

 - כי התוצאה היוצאת מזה[]כי סוף סוף  - שיכבדו את הבנים
שעלת העלות הוא האלוק על הכל מודעת זאת בכל הארץ 

 ".ומלכותו בכל משלה

: "ואת שם קדשי אודיע בתוך עמי )לט,ז(וזהו שכתוב ביחזקאל 

שפלותם ישראל ולא אחל את שם קדשי עוד". ופירש"י: "

 ..".של ישראל חילול שמו הוא

 לכבוד העליון.ש"אי אפשר )פרק י"ט(וכ"כ ה"מסילת ישרים" 

 ."ובריבוי כבודםלא בגאולתן של ישראל א -להתרבות 

כי : "גלא"()פירוש הגר"א על כמה אגדות, אגדה א' "האי וכ"כ הגר"א 

, וכשהם בשפלות ם ישראל הואע –גדולת הקב"ה ומלכותו 
 ן מלכותו שלמה".אי -ובגלות 

 גאוותן של ישראל: שהקב"ה בוכה "מפני )ה, ב(ובחגיגה 

". וכתב הגר"א גאוותה של מלכות שמיםשניטלה.. מפני 

 .(44; 41; 15; 11; 7 ן)וע"ע גליו '.והכל אחד': עה, ב( יתרו 'יהל אור')

 הרם קרן משיחך" -"הרם קרן ישראל עמך 

 בצוואתו הקדושה מצווה מתתיהו את בנו הבכור יהודה, ואומר: 
ים לוה-והא, שמע לעצתי וכו'. אני ידעתי, כי איש מלחמות אתה, הנקרא שמך מכבאי על גבורתךבני יהודה, "

מזרח כת בכל רוח ובכל פאה, ב, ולבך כלב הארי אשר לא ימס ולא יגור וכו'. אל תתעצל ללנתן בך כח וגבורה
 " וכו'.לקחת נקמה מיד הגויים המטמאים אותהובמערב, בצפון ובדרום, בארץ הקדושה, 

טהר מהגויים, הלא העיקר הוא ל הנקמה, ואת הגבורהובמבט שטחי הדבר נראה קשה, למה הוא מחשיב בעיניו את 

 את בית המקדש, והגבורה היא טפל, והנקמה לכאורה מיותרת לגמרי.
בורת עיקר האמונה תלוי בגאמנם הקושיא הנ"ל בטעות יסודה, והאמת מבוארת עפ"י היסוד שבמאמרינו, שאדרבה, 

ל לוי בהרמת קרן ישראל ע, כי עיקר האמונה הוא יחוד ה', וגילוי יחוד ה' תהמלחמה ונקמת ישראל באומות
 האומות.

 ובכדי להבין הדבר לאשורו נרחיב כאן בעוד כמה מקורות בענין זה, וכדלהלן:
 

סים "למען ידעו דורותיכם כי בסוכות הושבתי את בנ''י בהוציאי אותם מארץ מצרים. ר''ל אחר שעשיתי להם נ
כם הושבתי אבותיועוג על זה האופן, ואפ''ה  ונפלאות בהוציאי אותם ממצרים, הלא היה נקל להכות גם סיחון

 .(כט ,דברים לג) בסוכות במלחמות ההמה ללחום בחנית וחרב מפני כבודם של ישראל, ע''ד ואשר חרב גאותך

 .)חתם סופר, ליקוטים עה"ת, פרשת אמור, בד"ה למען ידעו דורותיכם. ח"ב עמ' ס"ד(
 

קושיא למה לך החרב? ]והתשובה[ ואשר חרב גאותך, , ולפי''ז ה"אשריך ישראל עם נושע בה׳ מנן עזרך

ך להײנו שיהיה  -רב במלחמה, "גאותך" שאתה לוקח ח -שיחשבו אותך לגבור מלחמה, הײנו "ואשר חרב" 

 ". לגאון ולתפארת

 .)"תורת משה" השלם, דברים לג, כט(
 

אע״ג אשר חרב גאותך וגו'", ו"... שכתבו המפרשים על קרא ד"אשריך ישראל מי כמוך עם נושע בה׳ מגן עזרך ו
כבוד אלא להיות האדם נהנה ודהישועה בה' ואין נפקא מינה להשי״ת להושיע בלי מעשה האדם ובלא חרב וחנית, 

  לו יותר אם נראה כאילו עשה הוא, והײנו "ואשר חרב'' דהחרב היא ''לגאותך".
 .אלקיכם(שפטים. בד"ה ועבדתם את ה' מ –)"דרשות מהר"ם שיק" )ח"א דרוש ע"א 

 
. תך ומלחמתך הוא מה', והוא מגן עזרך ר"ל מגינך ועוזרךר"ל כל ישוע -"אשריך ישראל מי כמוך עם נושע בה' " 

ר"ל שאינו  -אלה, וא"כ למה נצרך לך חרב להלחם בו? וע"ז מתרץ "גאותך" שכונתו בדרך  -"ואשר חרב" 

יט )וכדאיתא בשבת פ"ג תכש. חגור חרבך על ירך גבור הודך והדרך )תהלים מ"ה(אלא כמין גאוה, כמו שאמר הכתוב 

 ". הוא לו(

 .וזאת הברכה שם( -)מהרי"ל דיסקין על התורה 

עו ים נטב, המצרדעד עכשיו היה מנהיגם בנסים"וידר ישראל נדר וכו' אם נתן תתן את העם הזה בידי וכו'. פירוש, 
קשו שיעשה השם חסד שינצחו במערכות המלחמה הטבעית, לכן בי... ולא לכבוד הוא לאומהוכיוצא בזה.. 

  דרכה של מלחמה טבעית.ב -ויתראו לעיני העמים כגבור ביום קרב. וזה "אם נתן תתן את העם הזה בידי" 

 .)משך חכמה במדבר כא ב(
 

רָאֵ  יִשְּ רָעוֹת בְּ רֹעַ פְּ נַדֵב עָם בָרֲכוּ ה'בִפְּ הִתְּ וך הוא נקמותיו הקדוש בר םר"ל במה שנק -בפרוע פרעות  .)שופטים ה, ב( ל בְּ

 ע"י ישראל להיות נראה שבכח ידם נעשתה והיא להם לכבוד. 
 .)מצודת דוד(

 
 ומעתה נבא להקשות, דלכאורה כמו זר נחשב להם לישראל, להתגאות בחרב של נצחון העמים?

הדברים מאירים, שכאשר עם ישראל במצב של גדולה, וב"גאוות נצחון החרב" על העמים  –אמנם לפי מה שנתבאר 
גאה על הגאים, ע"י ש"סוס ורוכבו רמה בים". כי גדולת ישראל  –ה מגלה את יחוד ה', שמתגלה שה' "גאה גאה" ז –

 הוא גדולת ה' על הסט"א. -על העמים 

אין : ואמר עוד אתה ה' לעולם תשב כסאך לדור ודור, ש)מועדים, ראש השנה, עמוד מ"ב( וכמש"כ בספר "מראה יחזקאל"

נפשי  השם שלם ואין הכסא שלם, דבאמת כל הגליות נוגעין להשי"ת, כדאמרינן בפ"ק דחגיגה הנ"ל במסתרים תבכה
 מפני גאותה שלכו' רב שמואל בר יצחק מפני גאותן של ישראל שנתנה לאוה"ע, ורב שמואל בר נחמני אומר 

 ".מלכות שמים כו', דבאמת הכל אחד, דבגאוותן של ישראל נתקדש שם שמים, כמ"ש ואשר חרב גאותך
ל "..כל חכם וחכם מישראל, שיש בו דבר תורה לאמיתו, ומתאנח על כבודו של הקדוש ברוך הוא ועל כבודן ש

 .)תנא דבי אליהו פ"ד(ישראל כל ימיו.. רוח הקודש בדבריו". 

 לא מספיק "מתאנח על כבודו של הקב"ה", ולמה צריך אח"כ להזכיר גם "כבודן של ישראל"? מדועוקשה, 
 כבודו של הקב"ה תלוי בכבודן של ישראל.משום שהתשובה: 

לְחָמוֹת ""וְעַל הַמִּ
נוּ לוּ אָ  הדלקת נרות חנוכה, אומרים: "הַנֵּרוֹת הַלָ בנוסח "הנרות הללו" שאומרים בשעת 

פְלָאוֹת וְעַל הַתְשׁוּעוֹת  ים וְעַל הַנִּ סִּ ין, עַל הַנִּ יקִּ לְ הַ וְעַל מַדְלִּ  ...". חָמוֹתמִּ
לְחָמוֹת –יש להתבונן למה לא אומרים  ק במה עה הוא ר? שהרי לכאורה הישווְעַל "נצחון" הַמִּ

 , ולא בעצם המלחמה?שמנצחים
 –ת י"ח : שברכת "ראה בעניינו... גואל ישראל" שבתפיל)מגילה יז, ב(עפ"י מה שאמרו  ויתבאר

 .השביעית, משום שהגאולה האחרונה היא בשנה השביעית קבעוה שתהיה הברכה
ת בן דוד בא". וא"כ וצאי שביעיבמ ,מלחמות –בשביעית ומקשה הגמרא:  "והאמר מר ... 

מלחמה נמי אתחלתא בשביעית עדיין אין גאולה, אלא רק מלחמות? ומתרצת הגמרא: "
 ".דגאולה היא

, כי אדם שאחרים שולטים יא גאולהה –ם לפני הנצחון ג –עצם היציאה למלחמה ורואים ש
 רי. ינו יכול אפילו להתקומם ולצאת למלחמה, אלא הוא נכנע לגמא –עליו חזק 

 וממילא, כשעם ישראל יכולים להתקומם ולצאת למלחמה על ארץ ישראל, מזה מוכח שהם
ן "אין בי ()ברכות לד, בנגאלו בבחינה מסויימת מ"שעבוד מלכויות", שזה גאולה, וכמו שאמרו 

 שעבוד מלכויות בלבד".]הגאולה מ[אלא  [)הגר"א שם(]בן יוסף עוה"ז לימות המשיח 
לְחָמוֹתב"הנרות הללו" אומרים "ובזה מיושב למה  לְחָמוֹת", ולא וְעַל הַמִּ , וְעַל "נצחון" הַמִּ

הוא כבר ישועה  – בעצם היציאה למלחמהמשום שרוצים ללמד, שגם מה שה' סייע לנו 
 שהוא עיקר הישועה בחנוכה[. –גדולה, וחלק מ"פריקת שעבוד מלכויות" 

 המשך מעמוד קודם



 מדברי רבותינו
 חלק ו – ליקוט מדברי רבותינו על שיבת ישראל לארצם

 זצוק"ל 'חזון איש'ה
בתי  יקרתם הגיעני. והנה עבודה רבת ערך מעכ"ת שליט"א, להשתתף בבנין

מדרשות של בבל על אדמת הקודש. והנה, מאות 
בשנים שהישיבות של בבל נודדים והולכים, סוללים 
המסלה לשוב אל ארץ שגלו ממנה. חרבו בבבל, ובנו 

בספרד, בצרפת ובאשכנז.  -הנהרסות באדמת נכר 
זאת התורה חלפו שמותיהם אבל לא חלפה נפשם. 

ר, ושבנתה ביתה בארץ שנעשגלתה עשר גלויות, 
זאת התורה החוזרת  - ושגלתה מבבל לארצות המערב

אל ארץ הצבי,  -מערבות שממות המערביות עכשיו 
, אשר ארץ הקדושה הניתנה לאבותינו לנחלת עולם
'עתידין היתה למעון לה בבואה מסיני, להופיע בקרני אורה בקרב ישראל, וכו'. 

)קובץ אגרות חזון . (א ,ט)מגילה כ' בתי כנסיות ובתי מדרשות שבבבל שיקבעו בא"י

 .צ( אגרתאיש ח"א 
 

לשמחת לבב זכיתי לראות את הנוער אשר לבבו ער לתורה ולמצוותיה, 
בימים האלו לקיימה, לעבדה ולשמרה בחדוות עוז. אשרי עין ראתה אלה, 

, ומלאה הארץ דעת המוסיפים תקוה לישועות הניבאות לשיבת בנים לגבולם
רכה שיצליחו בכל פנותיהם ויזכו לראות ד'. ובגילי שמחה הנני חותם בב

 שם) תמוז ת"ש ברכה, אי"ש. יום ב' בנחמת ציון, כנפשם הטובה ונפש החותם

 .ט(אגרת ק
* 

)'מעשה  הסברא נותנת, שהישוב בארץ ישראל כבר לא יתבטל עד ביאת המשיח

יואל קלופט  איש' חלק ה' עמ' קסט, עדות הג"ר חיים קלופט שליט"א, שכך החזו"א אמר לאביו הג"ר

 . זצוק"ל(
 

 הגאון רבי יחיאל מיכל טוקצ'ינסקי זצוק"ל
תמורה עצומה חלה בחיי עמנו בשמונה השנים הללו, 
ופרק חדש החל בתולדות דברי ימי ישראל, מרכזי 
ישראל גדולים ומקוריים שבגולה נהרסו, נחרבו 
ונמחקו, ואחר חורבן הקהילות התחילה תקופה חדשה 
בשמי ארצנו, ארץ ישראל, נוהרים אל הארץ נדחי 

ארצות ישראל ופזוריהם מעוני עמנו ופליטי חרב מ
הנה אלה ' )ירמיה לא, טז( 'ושבו בנים לגבולם'הגולה, 

 'מרחוק יבואו והנה אלה מצפון ומים ואלה מארץ סינים
 .)ישעיה מט, יב(

שהתמורה וכל מי שרגיל להסתכל במציאות עולמנו לא מתוך שיגרא... מכיר 
וקבצתי אתכם מכל הגויים ומכל 'החדשה היא מראשית ניצני החזון הנבואי: 

המקומות אשר הדחתי אתכם שם נאום ה' והשבתי אתכם אל המקום אשר 
. ושאחר קיבוץ הגליות נעלה ונגיע בעז"ה )ירמיה כט, יד( 'הגליתי אתכם משם

להגאון ר'  – 'ספר ארץ ישראל')מבוא ל נוספים עד הגאולה השלמה המקווה לשלבים

 יחיאל מיכל טוקצינסקי זצוק"ל(
 

בעל ספר הספרים מורה העולם, אשר הלך ונדד  עם ישראל עתיק היומין
מגולה אל גולה קרוב לאלפיים שנה, ולמרות פזוריו הרבים בין מלכיות 

לפתע החל להופיע חזון התחיה הן שכלו ולא הוא,  -אדירות, אויבים ומענים 
שלו, והתנער להיות שוב עם עצמאי בארצו, והחלו נדחי ישראל להתכנס 

 .למדינת ישראל
כולם תופסים את אשר התרחש ומתרחש אתנו כיום. לא הכל  ודאי שלא

משיגים מה שאומרים לנו המאורעות הגדולים והתמורות העצומות 
שהתחוללו סביבנו ובקרבנו בשנים הללו. תמורה באופנים מרעישים 

 ומפתיעים: 
השואה האיומה שהשמידה שליש של עם ישראל, שואה שלא היתה ולא 

, אפילו בין האומות ות אשר קרו מעולםנשמעה דוגמתה בכל הטרגדי
הברבריות ופראי אוכלי אדם, עד שהמשמידים המטורפים, שרצחו ושרפו 

 באופן מיכאני, לא ידעו בעצמם להסביר על מה ולמה עשו ככה.
 הכרת האומות במדינת ישראל.  -ואחרי הזוועה 

ההתקוממות של שבע אומות מזוינות ומצוידות על האוכלוסיה  -ומיד 
ולגודל התמהון נוצחו ישראלית, לכלותה ולהשמידה. -ודית הארציהיה

וישראל , ע"י האוכלוסיה המעטה הבלתי מצוידת -הלוחמים הרבים המזוינים 
עשה חיל וכבש ערים בצורות ופרזות רבות ושטחים גדולים ורחבים בארץ 

 . הבטוחה לו מיוצר העולם
השטח של ירושלם העתיקה, שטח לא גדול כלל בכמות,  ולמרבה הפלא דוקא

דוקא שטח זה לא יכלו  -וכה גדול באיכות, הכולל בתוכו הר בית קדשנו 
 חיילי ישראל לכבשו. 

איננו מסוגל  - 'דבר פשוט'איש האדמה המסתכל על כל חוקי הטבע כעל 
להכיר בכל המאורעות שבעולם שהם ממלאים איזה תפקיד שיטתי. אבל זה 
שיש לו מסורה, ויודע שכל היצירה היא חלל אין סופי מלא פלאות לאין 

הוא גם רגיל להתבונן בכל  -מספר, בסדר משטרי ממעל לכל הישגי בני אדם 
מתהליך הנהגת  , ורואה בהםהמאורעות, ביחוד של עם ישראל היחיד במינו

הן משרשרת החזון  -ומשוכנע שכל ההרפתקאות שבשנים הללו בעל הבירה, 

, וככל אשר דברו בתלמודים שחזו נביאינו וחוזינו, ושראו חכמינו ז"ל
 ובמדרשים ובזוהר ועוד.

. גלות השכינה שקדמה גלות ישראל וגלות השכינהמשני מיני גלויות סבלנו: 
סתר הפנים ולכל סבלותיו ... וכן תהא השיבה היא שגרמה לגלות ישראל ולה -

תחלה  באותן הדרכים ובאותם השלבים. מי שגלה לאחרונה יגאל ראשונה:
קבוץ נדחי ישראל, ואחריו החזרת שכינת ישראל לארץ, ולירושלם, ולמקום 

 ...המקדש.
, בהתחלת בקיעת האור אחרי חשכת הלילה -אנו עומדים כיום בשלב הראשון 

הראה ר' חייא רבא לר' שמעון בן חלפתא בעלות אילת כאותו המראה ש
כן היא גאולתן של ישראל קמעא קמעא, וכל מה שהיא השחר כו', ואמר לו: 

' ספר השמיטה') -. )ירושלמי ברכות ד:(כו'  הולכת ורבה היא רבה והולכת בהופעת אורה

 .סג( 'עמ
 

 האדמו"ר מהר"א מבעלזא זצוק"ל
 כך היה הדבר גם אצל הרב הקדוש רבי אהרן בעלזא.
כשהגיע לארץ הקודש, אחזתו רוח קדושה של כיסופי 

בכל עת  , ועיניו לא שבעו מהביט בנופה של הארץ.גאולה
אמר רבי אבא אין לך קץ 'היה מזכיר את דברי הגמרא 

מגולה מזה שנאמר: ואתם הרי ישראל ענפיכם תתנו 
כשתתן ארץ ' -ופירש רש"י . 'ופריכם תשאו לעמי ישראל

אדמורי ')ספר .. 'ישראל פריה בעין יפה, אז יקרב הקץ, ואין לך קץ מגולה מזה

 .(83 עמ' 'ומביא גואל' -. 'בעלזא
 

היתה לשמוע גם חוות דעתם של גדולי תורה  ]הבבא סאלי זיע"א[תשוקת רבינו 
, האי ויראה אחרים. ולכן שם פעמיו לתל אביב להפגש עם זקן האדמורים

סבא קדישא ופרישא, גזע אראלים ותרשישים, האדמו"ר כמוהר"ר ר' אהרן 
 רקח מבלז זצוק"ל וזיע"א.
אם כבוד הרבי מסכים כי המדינה היא אתחלתא ... הוסיף אדמו"ר ושאל: 

 דגאולה כפי שאומרים חוגים מסויימים? 
 טוב שיש מדינה, שהיא מקום'לא ענה הרבי ישירות, כי אם הפטיר בקצרה: 

 . 'מפלט ליהודים פליטי השואה
בתוך הדיון הוסיף האדמו"ר להקשות ולחץ בנקודה הרגישה שהכאיבה לו 
מאוד, איך כבוד הרבי מפרש את המצב הרוחני הירוד, ורוח החופשיות ושנאת 
הדת. הוא אף אמר לרבי, כי מרוב צערו הגדול מהמצב הירוד, הוא שוקל 

 בדעתו לחזור לחוץ לארץ...
למרות 'לא הסכים שרבינו יעזוב את ארץ הקודש. ואמר בנחישות:  הרבי מבלז

כל הבעיות הרוחניות הקשות, כך צריך להיות לפני הגאולה. וכי הדבר הכרחי 
 .'לקבל את המדינה בתערובת טוב ורע, דהיינו: דתיים וחפשיים

בסיום הפגישה מסר רבינו פדיון לידי הרבי מבלז, ובקש ממנו שיברכו, שיוכל 
ושיהיה לו ישוב טוב במנוחה בלי כל טרדה על התורה ועל העבודה, לשבת 

מאת בנו האדמו"ר רבי ברוך  'בבא סאלי -הסבא קדישא ') וישוב הדעת בארץ ישראל

 .קכג( –קכ  'עמאבוחצירא שליט"א, ח"ב, 
 

]האדמו"ר מבעלזא וסיפר לפניו  ]האדמו"ר מקלויזנבורג זצוק"ל[לאחר מכן המשיך רבינו 

 'דברי חיים'שכאשר המציאו לראשונה את רכבת הנוסעים, אמר זקנו ה ,זצוק"ל[
, באשר רק צדיקים שבודאי זו היא הכנה לביאת המשיחזי"ע דרך צחות, 

אך כל , )כמובא במדרשי חז"ל(גמורים יזכו אז לבוא לארץ ישראל בענני כבוד 
 השאר יחישו פעמיהם באמצעות מסילת הברזל. 

ירונים כעת ג"כ הומצאו לשם מטרה זו, דהיינו מסתבר אם כן, הוסיף, שהאו
לשמע דבריו אורו פני בכדי שיבואו ויתקבצו יותר מהר לארצנו הקדושה. 

כך אתם אומרים... כך אתם אומרים... שכל 'האדמו"ר מבעלזא, ויקרא: 
 'לפיד האש') '..האוירונים יהיו הכנה למשיח, ולקיבוץ נדחי עמו ישראל במהרה.

 .תפט( עמ'מקלויזנבורג זצ"ל, ח"ב, להרבי 
 

 הגאון רבי יחזקאל סרנא זצוק"ל
היה מזכיר תמיד בשיחותיו שימי  ]סרנא זצוק"ל[ר' יחזקאל 

הוא ראה בכל ביאת המשיח הולכים וקרבים לעינינו. 
בארץ,  השתלשלויות התקופה, למן התפתחות ההתישבות

 .הכנות להתקרבות הגאולה -קיבוץ הגלויות ובנין הארץ 
שלפי דעתו לאחר מלחמת ששת הימים, היה נרגש מאד מהנסים שאירעו, 

לא  , והיה מוכיח על אשרהתגלו בהם האותות הראשונים של הגאולה
מדברי רבותינו ' וראה עוד –קנו.  עמ' 'אחר האסף') מתחזקים באמונה ושבים בתשובה

 . (17גליון  'י סרנאהגר" –
 

 הגאון רבי זלמן סורוצקין זצוק"ל
והנה באים הקיבוץ גלויות בזעיר אנפין, בשנים האחרונות, בנין 

.. והלא כה )הנתונה בידים לא נאמנות לה' ולתורתו( הארץ ומדינת ישראל
)שהגאולה תהיה מהירה  'זכו עם ענני שמיא': )סנהדרין צח(אמרו חז"ל 

 'לא זכו עני...', ('שמיא'ושלמה, בנין הגשמי והכלכלי יחד עם הבנין הרוחני 
ט, בעצלות, ובנפרד מהבנין היינו שהקיבוץ גלויות ובנין הארץ יהיה לאט לא

  .(26גליון  'הגר"ז סורוצקין -מדברי רבותינו ' ראה עודו –' סו"פ ואתחנן. אזנים לתורה') הרוחני


